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Abstrakt

Poruchy nálady jsou závažná onemocnění, přesto jejich patofyziologie nebyla dostatečně

objasněna. Biologické markery, které by zlepšily diagnostiku onemocnění nebo predikci úspěšné

farmakoterapie, jsou hledány. Cílem práce bylo zjistit, zda jsou vybrané mitochondriální funkce

ovlivněny antidepresivy, stabilizátory nálady a depresivní poruchou. Výzkum vychází z hypotéz

poruch nálady a mechanismů účinků antidepresiv, ze zdokonalené monoaminové hypotézy,

neurotrofní hypotézy a hypotézy o mitochondriální dysfunkci. Narušená funkce mitochondrií

vede k poškození neuronů, které může souviset se vznikem poruch nálady. Účinky antidepresiv a

stabilizátorů nálady na mitochondriální funkce mohou být vztaženy k jejich terapeutickým či

vedlejším účinkům.

Byly měřeny účinky farmakologicky odlišných antidepresiv a stabilizátorů nálady na

mitochondrie izolované ze zvířecích mozků (in vitro model). Aktivita izoforem

monoaminooxidasy (MAO) byla stanovena radiochemicky, aktivity dalších mitochondriálních

enzymů spektrofotometricky. Celková aktivita systému oxidační fosforylace byla určena

respirometrií s vysokým rozlišením. Metody byly modifikovány pro měření stejných parametrů

v krevních destičkách u pacientů s depresivní epizodou a u zdravých kontrol.

Všechna testovaná antidepresiva inhibovala aktivitu MAO, lišila se rozdílnou inhibiční

účinností, typem inhibice a specificitou pro izoformy MAO. Stabilizátory nálady aktivitu MAO

neovlivňovaly. Všechny testované látky zvýšily nebo neovlivnily aktivitu citrátsyntasy (CS).

Aktivita komplexů elektronového transportního řetězce (ETC) byla snížena, nejvýrazněji u

komplexů I a IV. Respirační rychlost byla testovanými antidepresivy při vyšších koncentracích

inhibována, stabilizátory nálady, olanzapin a ketamin ji téměř neovlivňovaly.

Fyziologická respirace v destičkách depresivních pacientů se nelišila od kontrol; ke snížení

došlo po léčbě antidepresivy. Maximální kapacita ETC byla snížena u depresivních pacientů před

i po léčbě antidepresivy. Poměr fyziologické respirace k maximální kapacitě respirace byl

významně zvýšen před léčbou.

Účinky antidepresiv a stabilizátorů nálady zahrnují výrazné změny aktivity mitochondriálních

enzymů. Nejvíce byly ovlivněny MAO, citrátsyntasa, komplexy I a IV a respirační rychlost

mitochondrií. Tyto mitochondriální parametry lze proto dále testovat jako potenciální biologické

markery poruch nálady, cíle nově vyvíjených antidepresiv nebo prediktory účinnosti

farmakologické léčby.
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Abstract

Mood disorders are serious diseases. Nevertheless, their pathophysiology is not sufficiently

clarified. Biological markers that would facilitate the diagnosis or successful prediction of

pharmacotherapy are still being sought. The aim of the study was to find out whether

mitochondrial functions are affected by antidepressants, mood stabilizers and depression. Our

research is based on recent hypotheses of mood disorders, the advanced monoamine hypothesis,

the neurotrophic hypothesis, and the mitochondrial dysfunction hypothesis. We assume that

impaired function of mitochondria leads to neuronal damage and can be related to the origin of

mood disorders. Effects of antidepressants and mood stabilizers on mitochondrial functions can

be related to their therapeutic or side effects.

In vitro effects of pharmacologically different antidepressants and mood stabilizers on the

activities of mitochondrial enzymes were measured in mitochondria isolated from pig brains (in

vitro model). Activity of monoamine oxidase (MAO) isoforms was determined radiochemically,

activities of other mitochondrial enzymes were measured spectrophotometrically. Overall activity

of the system of oxidative phosphorylation was measured electrochemically using high-resolution

respirometry. Methods were modified to measure the same parameters in blood platelets of

patients with depressive episode and healthy controls.

Though all antidepressants tested inhibited MAO activity, they differed in inhibitory potency,

type of inhibition, and specificity for two isoforms. Mood stabilizers did not affect MAO. All

drugs tested increased or left citrate synthase (CS) activity unchanged. Activity of electron

transport chain (ETC) complexes was decreased. The most affected were complexes I and IV.

While respiratory rate of mitochondria was inhibited at higher concentrations of antidepressants,

it was not affected by mood stabilizers, olanzapine and ketamine.

Physiological respiration in the blood platelets of depressive patients did not differ from

controls; decrease was observed after treatment with antidepressants. Maximal capacity of ETC

was decreased both before and after treatment with antidepressants. Ratio of physiological

respiration to maximal capacity was significantly increased before the treatment.

Effects of antidepressants and mood stabilizers are comprised of marked changes in

mitochondrial functions. MAO, CS, complexes I and IV, and respiratory rate of mitochondria

were the most affected and are suggested as candidates in searching of new biological markers of

mood disorders, targets of new antidepressants or predictors of response to pharmacotherapy.
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1. Introduction

Depression is a serious mental disorder manifested by depressed mood, pessimistic thoughts,

feelings of worthlessness, feelings of guilt, tearfulness, reduced or increased sleep, appetite loss

or appetite disturbance, weight loss or weight gain, social restlessness, loss of interest, difficulty

concentrating. Mania is characterized by abnormally elevated or irritable mood, arousal, and/or

energy levels. Bipolar disorder features intermittent episodes of mania or hypomania and

depressive episodes; rapid cycling; mixed states; and psychotic symptoms, occurring in some

cases. Depression and mania are thought to be heterogeneous illnesses that can result from

dysfunction of several neurotransmitters or metabolic systems.

The estimated lifetime prevalence of mood disorders varies from 3.3 to 21.4 % in several

countries (Kessler et al., 2007). The World Health Organization currently ranks depression as the

leading cause of disability as measured by YLDs (Years Lived with Disability) and the 4th

leading contributor to the global burden of disease (Disability Adjusted Life Years, DALYs) in

2000. By the year 2020, depression is projected to reach the 2nd place of the ranking of DALYs

(World Health Organization Web site: Depression. http://www.who.int/mental_health/

management/depression/definition/en/). The predisposition to the disease is determined by

genetic, psychosocial and biological factors; individual sensitivity to depressogenic effects during

stressful life events is also a contributing factor. Pathophysiology of mood disorders is not

sufficiently elucidated and about 1/3 of patients do not response to pharmacotherapy sufficiently.

The exact molecular site and the primary cause of signal transduction disturbance associated with

the symptoms of depression or mania are still unknown.

Recently, attention in the research of biological basis of mood disorders has been devoted to

an overlapping set of molecular and cellular mechanisms of mood disorders, antidepressant

response, neuroplasticity, and chronic stress (Pittenger and Duman, 2008), e.g. to changes in

neuroprogression, inflammatory and cell-mediated immune response, antioxidant capacity,

oxidative and nitrosative stress, and mitochondrial functions (Maes et al., 2012). Therefore,

changes in the activities of compounds of these intracellular signalling pathways are studied with

the aim of discovering new biological markers of mood disorders or predictors of response to

antidepressant treatment (Fišar and Raboch, 2008; Fišar and Hroudová, 2010b). Mitochondrial

dysfunctions are assuming an increasingly important role in hypotheses of mood disorders,

http://www.who.int/mental_health/%20management/depression/definition/en/
http://www.who.int/mental_health/%20management/depression/definition/en/
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bipolar disorder mainly. Recently discussed biological hypotheses of mood disorders include the

neurotrophic and neuroplasticity hypothesis of depression (Duman et al., 1997; Duman, 2002;

Zarate et al., 2006; Einat and Manji, 2006; Pittenger and Duman, 2008) and the mitochondrial

hypothesis (Stork and Renshaw, 2005; Kato, 2008; Quiroz et al., 2008).

It is well-known that mitochondria strongly affect many intracellular processes coupled to

signal transduction, neuron survival and plasticity. Impaired mitochondrial functions manifest

themselves in various ways, they may be related to many psychiatric and neurodegenerative

diseases, including bipolar disorder, major depressive disorder, schizophrenia, psychosis and

anxiety (Shao et al., 2008; Rezin et al., 2009; Jou et al., 2009; Orth and Schapira, 2001; Schapira,

2012). Impaired functions of mitochondria can be assessed both in isolated mitochondria and in

intact or permeabilized cells. Better insight into molecular mechanisms of cellular respiration,

control of oxidative phosphorylation (OXPHOS) and effects of antidepressants and mood

stabilizers on these processes is likely to lead to a better understanding of pathophysiology of

neuropsychiatric disorders.

1.1 Mitochondria

Mitochondria are small cellular structures consisting of an outer and inner membrane, an


[…]


complexes and allows the identification of specific malfunctioning complexes. Assessments of

cellular respiration were performed immediately after the blood taking, as ATP synthase and

complex IV activities can be declined during storage (Diab et al., 2012). Evaluation of oxygen

flux was expressed by two parameters: 1. oxygen flow per cells, a system-specific quantity

relative to blood platelets; and 2. flux control ratio (FCR) calculated as ratio of respiratory rate at

a reference state to maximal respiratory capacity of ETS.

In our preliminary experiments with intact platelets, both physiological mitochondrial

respiration and maximal capacity of ETS were significantly decreased in depressive patients

after the treatment but not before treatment compared to controls. Net physiological

respiration/ETS capacity ratio was significantly increased in depressive patients both before

treatment and after the treatment compared to healthy controls. Higher flux control ratios indicate

higher percent of utilization of respiratory system in depression; we hypothesize that it reflects

adaptive response to increased cellular stress during depression. We suppose that decrease of

respiratory rate in depressed subjects after treatment reflects inhibitory effect of antidepressants,
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which was observed in our in vitro experiments. Measurements in permeabilized platelets support

these suggestions.

Recent findings of mitochondrial changes induced by antidepressants and mood-stabilizing

drugs support the suggestion that mitochondrial dysfunction could be a primary event in mood

disorders. However, it remains to be determined if mitochondrial dysfunction is rather a causal or

a consequential event of abnormal signalling, and if effects of antidepressants and mood

stabilizers on mitochondrial functions are related rather to therapeutic or to side effects of

pharmacotherapy. We propose that changes in oxygen consumption may participate in

pathophysiology of depression. Increased FCR in depressive subjects might be a result of the

depressive disorder as well as treatment with antidepressants; our data indicates determining role

of antidepressant-induced decrease of mitochondrial respiratory capacity. Better insight into

molecular mechanisms of cellular respiration and control of OXPHOS is likely to lead to better

understanding of pathophysiology of psychiatric disorders or interindividual variations in

response to pharmacotherapy. However, a systematic in vivo investigation of the antidepressants

or mood stabilizers effects on respiratory rate is necessary to confirm the clinically important

conclusion.
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6. Conclusions

Biological markers of depression, predictors of the response to the drug administration and

molecular targets of new antidepressants are searched on the basis of recently known hypotheses

of affective disorders. We come out mostly from stimuli of neurotrophic hypothesis and

mitochondrial hypothesis. According to these hypotheses, the leading role in the pathophysiology

of mood disorders and therapeutic effects of antidepressants have mitochondria, which are

destined for changes in energetic metabolism of cells. Mitochondrial dysfunctions and thereby

impaired neuronal metabolism can lead to disturbances in neuronal function, plasticity and brain

circuitry. Impaired functions of mitochondria contribute to a wide range of diseases; the role of

mitochondria in the pathophysiology of schizophrenia, bipolar disorder, and major depressive

disorder is supported by studies investigating genomic differences, changes of energy metabolism

and mitochondrial changes included. Variations in the mitochondrial genome as well as defects

of ETC have been implicated in the pathogenesis of psychiatric diseases.

We confirmed the presumption that interactions between psychopharmaca and OXPHOS can

significantly influence intracellular processes related to psychiatric disorders. Supposing that the

mechanism of action of antidepressants and mood stabilizers is related to processes implicated in

pathophysiology of mood disorders, our results designate complexes I and IV of respiratory ETC

both as targets of these drugs and as components modified during the illness. These

mitochondrial enzymes are suggested as proper candidates in searching for new biological

markers of mood disorders, targets of new antidepressants or predictors of response to

pharmacotherapy.

Our findings of mitochondrial changes induced by antidepressants and mood-stabilizing drugs

support the suggestion that mitochondrial dysfunction could be a primary event in mood

disorders. Variability in intracellular processes probably participates in the interindividual

differences of the response to treatment with antidepressant or in drug resistance. However, it

remains to be determined if mitochondrial dysfunction is rather a causal or a consequential event

of abnormal signalling, and if effects of antidepressants and mood stabilizers on mitochondrial

functions are related rather to therapeutic effects or to side effects of pharmacotherapy.

In vitro results comprised marked drug-induced changes of mitochondrial enzymes activities.

Differences in inhibitory potency and in mechanism of inhibition have been found between

several drugs. Antidepressants, but not mood stabilizers, seem to be potent partial inhibitors of
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mitochondrial respiration supported both complex I and complex II substrates. MAOs, citrate

synthase and complexes I and IV of ECT were the most affected mitochondrial enzymes and they

can be suggested as proper candidates for biological markers of mood disorders, targets of new

pharmaca or predictors of response to pharmacotherapy. Effect of newly synthetized

psychotropic drugs on mitochondrial respiration should be included in their testing to discover

their mitochondrial toxicity and/or potential neurotrophic effects; high-resolution respirometry is

suitable sensitive technique for these measurements. Multiple substrate-uncoupler-inhibitor

titration protocols for high-resolution respirometry are useful for sensitive and accurate

measurement of respiratory rate in both intact and permeabilized human platelets. Mitochondrial

respiration is affected by antidepressants significantly more than by depressive disorder in itself.

Relationships of antidepressant-induced changes in cellular respiration to adverse or therapeutic

effects of pharmacotherapy need to be discovered.

Results from our measurements and analyses revealed how far mitochondrial functions are

sensitive to effects of antidepressants and mood disorders. The methodology of in vitro

measurement has been consequently modified to measure the same mitochondrial parameters

(respiratory rate and mitochondrial enzyme activities) in blood platelets of depressive patients.

Analysis of these data enabled us to determine suitable mitochondrial parameters, which are

measurable in peripheral blood. Acceptable parameters could be further studied as potential

biological markers of the disorder, in order to get them in early diagnostics of depressive

disorder, prediction of efficacy or occurrence adverse effects of pharmacotherapy, and possibly

use them as intracellular targets of newly developed antidepressants.
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