## Doporučení vedoucího práce

Mgr. Jana Hroudová, Ph.D. zahájila postgraduální studium v oboru neurověd v roce 2008 a doktorskou práci s názvem „Vliv antidepressiv a depresivní poruchy na mitochondriální funkce“ dokončila v červnu 2012. Zabývala se především problematikou studia molekulární podstaty mechanismů účinků psychofarmak a duševních poruch, zejména vlivem antidepressiv a depresivní poruchy na mitochondriální funkce. V laboratoři zavedla metody měření aktivity komplexů vybraných enzymů citrátového cyklu a komplexů dýchacího řetězce. Dále zavedla metody měření respirační rychlosti v izolovaných mitochondriích i v krevních destičkách; vypracování původních protokolů pro respiometrii s vysokým rozlišením umožnilo měření vlivu onemocnění a psychofarmak na kinetiku spotřeby kyslíku mitochondriemi za účelem charakterizace změn v buněčné energetice souvisejících s onemocněním a jeho léčbou.

Mgr. Jana Hroudová, Ph.D. využila tyto i další metody, v naší laboratoři již zavedené, ke studiu vlivu farmakologicky odlišných antidepressiv, stabilizátorů nálady a jiných léčiv na aktivitu mitochondriálních enzymů v mitochondriích izolovaných ze zvířecích mozků. Obsáhlá měření ukázala stimulační účinky antidepressiv na citrátsyntasu a jejich inhibiční účinky na monoaminoxidasy a komplexy I a IV. Těžiště práce spočívalo ve stanovení parametrů enzymové kinetiky a inhibice, které umožnily kvantitativní ohodnocení vlivu studovaných psychofarmak na mitochondriální funkce. Získané poznatky opodstatnily studium stejných mitochondriálních parametrů i v krevních destičkách osob s depresivní epizodou léčených antidepressivy. Výsledky získané v rámci postgraduálního studia studentky potvrdily přímé účinky antidepressiv na různé mitochondriální funkce a ukázaly možnou cestu pro další studium mitochondriálních dysfunkcí při depresivní poruše.

O velkém přínosu Mgr. Jany Hroudové, Ph.D. pro naši laboratoř svědčí nejen její účast na našich grantových projektech, ale i získání a úspěšné řešení vlastního grantu Grantové agentury UK. Vlastní výsledky vědecké práce prezentovala a publikovala průběžně. Jednalo se jednak o přednášky na seminářích Psychiatrické kliniky, na českých i mezinárodních odborných konferencích a především o původní i přehledové publikace v českých i mezinárodních odborných časopisech; z časopisů s impakt faktorem to byly např. Toxicology Letters, Bioorganic and Medicinal Chemistry Letters, Molecules, Neuroendocrinology Letters, Psychiatry and Clinical Neurosciences. Publikovala celkem 10 prací (9 v době sepsání práce) v časopisech s IF, další 2 práce jsou v tisku. Počet publikací je na absolventa doktorských studijních programů nadstandardní a ukazuje na kvalitu a píli studentky. Jako ocenění odborné práce Mgr. Jana Hroudová, Ph.D. získala cenu za nejlepší poster na sjezdu Psychiatrické společnosti ČLS JEP s mezinárodní účastí, a byla členkou kolektivu, který získal Kuffnerovu cenu za rok 2011 za soubor prací o biochemických účincích antidepressiv a úloze mitochondrií. Byla oceněna 3. cenou Nadačního fondu Scientia za nejlepší vědecké práce studentů v roce 2011.

Závěrem konstatuji, že Mgr. Jana Hroudová, Ph.D. splnila požadavky kladené na disertační práci v oboru neurověd a úspěšně obhájila. Její doktorskou práci považuji za velmi hodnotnou a doporučuji k udělení Ceny Siemens 2012 v kategorii Nejlepší diplomová nebo doktorská práce.

Prof. RNDr. Zdeněk Fišar, CSc.

Praha, 21. 10. 2012